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前 言

近年来，随着南沙区社会经济发展战略地位的提升和前景规划的逐步实施，南沙法院知识产权审判工作越来越引起各方的关注和重视。2008年9月，南沙法院经最高人民法院授权取得南沙区及番禺区标的额为200万元以下的部分知识产权民事纠纷案件的管辖权，成为广州市拥有知识产权案件管辖权的8个基层法院之一，并作为最高法院奚晓明副院长挂点的联系单位。五年来，南沙法院知识产权审判工作始终坚持以科学发展观为统领，牢固树立社会主义法治理念，始终坚持“三个至上”指导思想，以争当知识产权审判排头兵为目标，在奚晓明副院长、上级法院及区委、区政府的关心支持下，能动司法，服务大局，依法调整知识产权法律关系，维护知识产权权利人合法权益，惩治知识产权犯罪，维护社会主义市场经济秩序，为南沙区社会经济发展及新区建设提供了有力的司法保障和良好的司法服务。
一、审判机构设置与人员配置

南沙法院知识产权纠纷案件的审理原由民二庭负责，在最高法院奚晓明副院长，广州市委常委、南沙区委书记丁红都同志及上级法院和区有关部门的关心支持下，南沙法院知识产权审判庭于2012年5月30日正式挂牌成立，编制7人。目前由1名副院长专门分管知识产权庭，该庭现有副庭长一名，助理审判员一名，书记员二名，审判人员研究生学历占75%，比例为全院各庭之首。同时为了保障知识产权“三合一”制度的落实，还从行政庭、刑庭等部门指定一名审判经验丰富的法官作为兼职合议庭成员，负责审理涉及知识产权行政、刑事案件。知识产权庭的设立和审判人员的配备，为南沙法院知识产权审判工作的开展提供了有力的组织保障。
二、案件审理情况
收、结案情况。2008年9月至2012年12月20日，南沙区法院共受理知识产权民事一审案件1030件，其中：2008年5件，审结5件，结案率100%；2009年157件，审结154件，结案率98.1﹪；2010年98件，审结95件,结案率97%；2011年361件，审结349件，结案率95.9%；2012年409件，结案380件，结案率92.91﹪；知识产权刑事案件2件，均为假冒注册商标罪；知识产权行政案件至今未收案。

图一：2008年9月至2012年各年收、结案数量
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案件类型。案件类型以侵权案件为主，基本涵盖了所有获得授权审理的案件类型，主要集中在侵害商标权纠纷及侵害著作权纠纷两类案件上。其中著作权纠纷案件数量最多，为503件，约占48.83%；其次是商标权纠纷案件，为461件，约占44.76%。 
表一：2008年9月至2012年知识产权民事案件类型表
	年份   类型
	著作权纠纷
	商标权纠纷
	其它纠纷
	合 计

	2008年
	0
	5
	0
	5

	2009年
	65
	84
	8
	157

	2010年
	31
	59
	8
	98

	2011年
	200
	134
	27
	361

	2012年
	207
	179
	23
	409

	总  计
	503
	461
	66
	1030


图二：2008年9月至2012年知识产权案件类型图
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    被控侵权主体状况。被控侵权人为个体工商户的案件数量共450件，占全部知识产权纠纷收案数的43.69%。该类被告的特点是从业人员少、经营规模小，变动比较频繁，主要集中在城乡结合部，所面对的消费群体的消费水平相对较低；被控侵权人为公司的共计541件，主要特点：一是经营规模、从业人员等较个体工商户大，侵权情节和程度相应较严重；二是应诉率较高，基本上均委托律师等诉讼代理人出庭应诉。具体情况如下图：
表二：2008年9月至2012年知识产权民事案件被告情况
	年  份
	收案数
	个体工商户
	公 司
	独资企业

	2008
	5
	2
	3
	0

	2009
	157
	85
	67
	5

	2010
	98
	51
	40
	7

	2011
	361
	128
	220
	13

	2012
	409
	184
	211
	14

	合计
	1030
	450
	541
	39


案件地域分布状况。知识产权侵权行为和经济发展具有密切关系，经济发展的不均衡决定了知识产权案件分布的不均衡。近年来，南沙法院受理的知识产权案件近90%以上侵权行为地发生在番禺地区。

南沙区知识产权侵权案件较少的原因主要有：第一、南沙区于2005年10月经国务院批准正式成立，目前经济尚处于起步阶段，虽然辖区内有广汽丰田汽车有限公司、广州植之元油脂实业有限公司、广汽丰田发动机有限公司、广州中船龙穴造船有限公司、广州JFE钢板有限公司等大型国企、合资企业、民营企业，但数量尚不多，且辖区大部分仍为农村地区，知识产权侵权现象发生率较低。第二，南沙区地理位置离广州市区较远，常住人口较少且主要从事的是传统的经济作物种植业及养殖业，对知识产权司法保护的需求和知识产权维权意识尚不强。第三，侵权人在南沙实施侵权行为时受到本地市场需求、成本收益等因素的影响，在获益远低于风险的情况下，侵权现象较少发生。

番禺区知识产权侵权案多发的原因主要有：一是经济基础比较雄厚，市场经济发展情况比较繁荣，交易活动相对比较频繁。二是管辖区域较广，外来人口众多。特别是对于一些城乡结合地带，往往是外来务工人员的聚集地，该类人员的购买力相对较低，廉价的假名牌产品具有一定的市场。三是权利人的保护意识普遍较高。权利人对侵犯其知识产权的行为主动维权打假并注重维护其合法权利。四是番禺区经营成本相对市中心低廉，为小本经营的个体工商户提供了现实经营条件。

针对上述情况，为方便群众诉讼，南沙法院已采取措施，准备设立南沙法院知识产权审判（番禺）巡回法庭，目前已进入实质性组建阶段。
案件的主要特点：
案件数量呈迅速增长态势，知识产权司法保护需求旺盛。自2008年9月份授权受理知识产权案件后，当年收案数才5件，2009年收案数即上升至157件，至2011年猛增到361件，而2012年则增长至409件。收案数迅速增长的原因主要有：第一，权利人的维权意识不断提高，国际国内知名品牌加大了维权力度；第二，网络技术的高速发展为侵权提供了极大便利；第三，一些中介团队的介入和推动，为权利人的维权行动提供了有力的支持；第四，随着南沙区成为国家级战略新区，番禺区的大岗、东涌、榄核三镇划归南沙区管辖，南沙区社会经济建设将得到全面的发展，且区内的常住人口将进一步增多，经济的繁荣与人口的增多，相应的知识产权纠纷也会增多，法院的审判压力将会进一步加大。
系列维权现象突出。近年来，南沙法院先后受理了广东奥飞动漫股份有限公司、老凤祥股份有限公司、四川绵竹剑南春酒厂、华谊兄弟传媒、鲁道夫·达斯勒体育用品波马股份有限公司、中国音乐著作权协会、北京网尚文化传播有限公司、伊莎瑞特文具（上海）有限公司、南京胜利体育用品实业有限公司等国内外知名企业的大量系列维权案件，权利人系列维权现象日益突出。

维权对象主要指向销售侵权产品的销售商。老凤祥股份有限公司、伊莎瑞特文具（上海）有限公司、南京胜利体育用品实业有限公司等权利人提起的侵害商标权系列案，大部分被告为个体工商户的零售商，注册资金、经营规模较小，法律意识淡薄，在经营过程中没有意识到会侵犯权利人的有关知识产权，这些个体经营者一般来说均是为了生计从事小本生意，在进货时很少考虑到产品的合法来源和授权状况，而面对权利主张人动辄几万元、几十万元的赔偿要求，对抗情绪比较激烈，审理工作难度较大，在判赔时应充分考虑到其承受能力，正确处理诉讼当事人维持生存与赔偿侵权损害相冲突时的平衡问题。
案件审理难度加大。近几年来，南沙法院受理的知识产权案件类型已经涵盖了所有获得授权审理的案件类型，其中包括一些法律关系比较复杂的案件，如微软公司等外国知名企业提起的侵害著作权纠纷案件以及侵犯商业秘密纠纷、不正当竞争纠纷等案件，对南沙法院知识产权审判工作提出了新的挑战。
三、严格依法履行审判职责，充分发挥司法保护知识产权的主导作用
公正高效审理各类知识产权案件。自2008年9月份获得授权审理部分知识产权案件以来，经过五年来的摸索，南沙法院在审理知识产权民事纠纷案件方面积累了一定的经验，也逐渐形成一套适合南沙区情的知识产权案件审判方法。特别是知识产权审判庭成立后，积极探索，创新知识产权审判机制，按照“加强保护、分门别类，宽严适度”的原则，公正、高效地审理了一批重点疑难案件：

公正审理影响重大的涉外知识产权案件，如美国微软公司、磊若软件公司、西门子产品生命周期管理软件有限公司诉国内企业侵害计算机软件著作权纠纷案件等，根据权利人的申请，快速、妥善采取有效措施，顺利完成证据保全工作，获得国外当事人的赞誉，为南沙新区创造了良好的投资环境和营商环境。南沙法院审理的广州市某制衣有限公司诉广州市某服装有限公司、朱某侵害著作权系列案件，入选广州市两级法院2010年知识产权民事十大案例之一。

依法调解争议较大的疑难案件，如台山市华磊音响科技有限公司诉广州专尚音响器材有限公司涉外贴牌加工商标侵权案，有效化解知识产权矛盾冲突和诉讼风险，并就审理该案发现的法律问题，撰写调研文章，总结、分析贴牌加工商标纠纷中存在的法律问题，提出相应的解决办法，成为2012年南沙法院的重点调研课题。南沙法院创新知识产权案件调解工作方法，引导侵权人自愿进行利益补偿，促成当事人达成调解协议，2012年调撤率达61.84%，比上一年增长将近一倍。
调判结合妥善处理涉及面广的系列案件，如金利来（中国）有限公司诉天汇百货有限公司等侵害商标权纠纷系列案，以及苏泊尔公司、九阳公司针对大量个体经营者提起的侵害商标权系列案等，在众多被告互相串联集体到法院施加压力的情况下，调判结合，以判决促调解。经过不懈的努力，案件大部分以调解方式结案，实现法律效果与社会效果的高度统一，有效地维护了社会的稳定与和谐。至今，南沙法院未发生知识产权涉诉信访案件。
提升知识产权审判司法公信力。在司法实践中，贯彻司法公开的原则，邀请区人大代表、政协委员旁听知识产权案件庭审，获得代表们的一致好评和肯定；制作了详尽的知识产权纠纷案件举证指南，为当事人更好地行使诉讼权利指明方向；为了更好地发挥知识产权审判对社会的指引功能，定期将生效文书上网公布，提升知识产权审判的透明度与公信力。

注重理论与实践有机结合。加强理论研讨工作，成功承办广州市法官协会法学理论研究会知识产权专业委员会首次研讨会，对全市知识产权审判工作进行总结，并对需要统一认识的知识产权审判问题进行研讨，从而推进了理论研究；注重与高校共建，南沙法院与华南理工大学法学院建立合作关系，使南沙法院成为该院学生的实习基地，双方并在调研、学术研讨等方面予以合作，体现实践与理论的有机结合，取得了很好的效果。
四、能动司法，形成合力，积极探索知识产权纠纷解决新机制
增强交流与协作，形成保护知识产权合力。为全面加强和推进知识产权审判工作，促进区域知识产权行政执法与司法审判的衔接与配合，南沙法院曾多次邀请南沙区、番禺区知识产权局等职能部门进行座谈交流，广泛征求意见，特别是2012年12月由南沙法院组织召开了有省法院、省知识产权局、国家知识产权局以及省工商局、市中院、番禺区知识产权局、番禺区工商局、南沙知识产权局、南沙工商局等单位领导参加的知识产权保护问题座谈会，就行政部门和司法机关对知识产权侵权判定标准的统一、行政执法与司法审判的有效对接等问题达成了共识：一是进一步加强信息共享，争取通过技术手段开通访问权限，实现知识产权司法与行政保护的数据信息的联网共享；二是促进案件的业务研讨和交流，特别是具有重大影响的典型案例的沟通互动；三是实现端口前移，注重发挥行业协会的作用，将案件解决于萌芽阶段；四是推动行政执法和司法审判的有效对接，包括审判与行政裁决的对接、诉调的对接等。从而为行政执法部门和司法审判机关间的深入交流与沟通提供了良好的平台，对建立知识产权司法保护长效机制，形成知识产权保护的合力起到了很好的促进作用。

着力加强司法建议，推进社会管理创新。建院以来首次向外国知名企业雅斯.埃内西有限公司（SOCIETE JAS HENNESSY&CO.）就诉讼代理人委托中存在的问题发出司法建议书，并得到该企业的积极响应，专函回复南沙法院，对南沙法院的司法建议表示感谢，并表示会根据南沙法院的司法建议改进其在知识产权维权行动中的不足。截止至2012年，知识产权审判庭共向相关行政职能部门、企业发出多份司法建议，有效地推进了社会管理创新。
主动送法进企业，提升企业自主创新能力。为保护国有大型企业的知识产权和自主创新，知识产权庭专赴南沙区龙穴岛中船公司，就知识产权保护问题进行专题讲座，并现场提供法律咨询，受到中船公司的热烈欢迎，从而促进了企业及其员工知识产权意识的提升，对依法保护企业自有知识产权，在对外交易过程中，尽量避免侵犯他人知识产权，并通过各种有效的激励机制，把企业自有的知识产权做大做强，更好地实现知识产权的经济价值起到了积极的作用。同时，也通过与企业员工的面对面交流，深入了解企业对知识产权的司法需求，更好地提升司法服务能力与水平。
五、相关建议

针对南沙新区建设和南沙法院审判实践中面临的新形势新问题，建议加快知识产权审判制度、法律适用机制、诉讼程序机制、审判管理机制等方面的完善和创新，为充分发挥司法保护知识产权的主导作用，营造南沙新区良好的投资环境和营商氛围提供强有力的保障。
完善立法，统一裁判标准与尺度。针对当前知识产权审判中适用法律的疑难问题多、侵权的隐蔽性加强的情况，应加快知识产权保护立法和司法解释的出台。对于现行知识产权纠纷案件的判赔数额，要做到从点到面的基本统一。如对广州地区侵害商标专用权案件判赔数额的统一，建议：一是加强立法，使立法与经济发展同步，缓和法律规定与现实状况的落差；二是上级法院要加强指导。由上级法院对侵害商标专用权纠纷案件的判赔标准规定一定的裁判范围，尽量使各基层法院的判赔数额相对统一；三是各基层法院内部应积极召开研讨会议，总结经验，对新情况、新问题及时达成处理共识，并将有关情况及时报上级法院备案；四、加强对生效法律文书的管理，编写案例和出版业务刊物指导办案实践，加大普及案例的指导作用。
整合资源，形成知识产权合力保护机制。一是法院应进一步深化与管辖区域内的工商、版权、专利等职能部门的沟通与协作，建立定期联席会议机制，加强业务交流、信息沟通，促进知识产权司法保护与行政保护的立体式接轨以及互动合力。二是进一步加强司法建议工作，将审判实践中发现的问题及时知会有关单位，从司法的角度为行政监管工作提供帮助，以推进社会管理创新。三是注重运用行政手段加大对知识产权的保护力度。建议设立统一的知识产权监管部门，行使现有的知识产权、工商、文广等部门的知识产权行政执法权，对知识产权违法行为及时予以制止、处罚，加大对知识产权违法行为的行政处罚力度，更好地发挥我国知识产权“双轨制”保护制度的优势。
逐步建立个人和单位信用评价体系。为加强对社会诚信体系的建设，结合当前知识产权纠纷逐年大幅增长的态势，有必要建立和完善市场经营主体诚信度综合备案登记制度。建议逐步建立个人及单位信用评价体系，一旦个人及单位因侵犯知识产权受到惩处，其社会信用评价随即降低，商业经营随之受影响。该措施将对防止商标假冒等类型案件具有重要的现实意义。
整治商标侵权行为多发的批发市场秩序。在案件审理过程中发现，番禺区某些批发市场成为知识产权侵权案件的多发领域，该批发市场的一些经营者屡次成为被告，在一定程度上显示市场经营秩序的混乱。由于部分侵权者存在故意傍名牌、搭便车的主观恶意，权利主张人的取证也有一定的难度与障碍，而司法诉讼要求“谁主张谁举证”，导致对该类侵权者的打击力度不够，难以从根本上杜绝该类侵权现象的发生。建议相关知识产权行政执法部门，加大查处打击力度，主动对该类批发市场进行彻底清查，将不合格的市场主体予以淘汰，净化市场环境，最大程度上减少该类知识产权侵权案件的发生。
加强对著作权侵权行为多发的网吧与卡拉OK营业场所的管理。在南沙法院审理的知识产权纠纷案件中，以著作权纠纷案件为最多，该类案件主要体现为通过网络或者视频点播软件等方式进行侵权。无论是网吧提供影视作品或者游戏，还是KTV提供歌曲作品，均未得到著作权人的许可，也未支付相应的报酬，依法均构成侵权。但在判决赔偿时还应考虑到整个行业的生存问题和社会维稳问题。一般在处理该类案件时，首先是尽量促成调解，并引导被告与权利人签订作品使用许可合同，使纠纷得到彻底解决；如果不能达成调解，在判决时亦要综合考虑各种因素，既要保护权利人的基本权益，亦不能使被告因过高的赔偿难以继续生存。由于该类案件具有一定的普遍性，建议相关行政职能部门及行业协会，能够加强管理与引导，在纠纷发生之前促使行业经营者自觉规范自身行为，并有组织地与权利人进行协商，争取较为优惠的许可费用，从而避免该类纠纷的大量发生。
提高个体工商户知识产权的保护意识。系列案件中，大部分被告为个体工商户，该类被告的知识产权保护意识淡薄，文化素质较低，经营规模较小，表现为在经营过程中根本没有意识到销售的产品可能存在知识产权侵权的情形，在进货过程中未审查供应商的主体资格及产品的知识产权信息等。而且该类被告往往都是老乡关系，集中从事某个行业的产品销售，在诉讼过程中，容易互相串联，集中到法院施加压力，存在一定的维稳风险。建议工商等有关职能部门有针对性地对其加强教育与管理，提高个体工商户的知识产权保护意识和防范意识，避免大规模知识产权侵权系列案件的发生。
建立长效法制宣传机制。司法机关应与行政执法部门通过法律宣传、行政执法及公开审判等形式，及时向区内企业通报有关知识产权重大信息及本地区企业关注的典型案件，提升企业对知识产权保护的前瞻性和风险防范意识。同时，通过宣传示范效应在一定程度上提升辖区内民众的维权、守法意识，倡导尊重知识、摒弃购买侵权产品的良好风气，促进全社会知识产权保护意识得到提升。
结 语
2013年是南沙区作为国家级战略新区的开局之年，新区的发展将再次迎来腾飞的机遇，随着区域内产业的转型升级、经济的快速发展以及常住人口的增多，涉及知识产权的纠纷亦会越来越多，这对南沙法院知识产权审判工作提出了更高的要求。我们将迎难而上，奋发进取，把握机遇，迎接挑战。充分发挥司法保护知识产权的主导作用，能动司法，不断创新知识产权司法保护制度，以科学、依法、合理可行的创新举措，推动知识产权审判工作质效和司法公信力的提升，服务南沙新区战略平台的打造，为南沙新区的社会经济发展和良好的营商环境提供有力的司法保障！
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